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Piotr T. Nowakowski

Bibliografia polskich artykułów 
podejmujących problem pigułki 
gwałtu i zagadnienia pokrewne

Niniejsza bibliografia stanowi rezultat zaawansowanej kwerendy biblio-
tecznej, ale i przeszukiwania zasobów internetowych. Owocem tej drugiej 
czynności – co należy wyjaśnić – było wyłowienie z sieci szeregu czasopism 
w formacie PDF, będących nie tyle osobnym bytem prasowym, co przede 
wszystkim wierną kopią ich zasadniczych wydań, które ukazały się w wersji 
papierowej. Wszystkie zamieszczone poniżej źródła zostały osobiście zwe-
ryfikowane przez autora niniejszego artykułu.

Zawartość bibliografii. Wykaz zawiera 326 artykułów z okresu od 
1977 do 2011 roku, z tym że teksty opublikowane przed 2000 rokiem są 
reprezentowane w stopniu śladowym, co wydaje się zrozumiałe ze wzglę-
du na fakt, że przestępcze wykorzystywanie substancji określanych potocz-
nie jako pigułka gwałtu jest relatywnie nowym zjawiskiem. Trzy artykuły 
pochodzące z lat 70. i 80. podejmują problem niewłaściwego użycia keta-
miny w celu odurzania się, z kolei jeden tekst z lat 80. zawiera charakte-
rystykę właściwości klonidyny. Uwzględniwszy zagadnienie samej pigułki 
gwałtu, spis obejmuje znacznie krótszy czas (1996-2011) niż analogiczne 
zestawienie na temat nadużywania leków i problemów pokrewnych, ujęte 
w książce pt. Wokół nadużywania leków, jednak z drugiej strony – niezaprze-
czalnie dłuższy okres niż bibliografia na temat tzw. legalnych narkotyków, 
zawarta w publikacji pt. Wokół dopalaczy.
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Charakterystyka źródeł. W zestawieniu znaleźć można teksty nauko-
we, popularno-naukowe i popularne, a także krótsze bądź dłuższe notki 
prasowe. Artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych jest 38, 
czyli około 11 proc. ogółu źródeł. Jeśli chodzi o materiały, które ukazały się 
w prasie popularnej, ogromna część z nich zawiera relacje z akcji przestrze-
gających przed pigułką gwałtu tudzież takie inicjatywy zapowiada. Dotyczy 
to zwłaszcza ogólnopolskiej kampanii społecznej „Pilnuj drinka”, rozpo-
czętej na jesieni 2007 roku, a mającej swą kulminację w roku 2008, co 
możemy zaobserwować w poniższym wykazie, zawierającym reprezentację 
artykułów poruszających problem pigułki gwałtu i zagadnień pokrewnych 
tematycznie. W przeciwieństwie do bibliografii zamieszczonych w pozo-
stałych dwóch książkach z serii „Niebezpieczne substancje”, zestawienie to 
ma charakter całościowy, a nie wybiórczy, co oznacza, że jest owocem – 
dokonanych wszelkimi dostępnymi sposobami – poszukiwań mających na 
celu lokalizację wszystkich bez wyjątku źródeł, które mogłyby się w takiej 
bibliografii znaleźć.

Zestawienie 1. Reprezentacja artykułów poruszających problem pigułki gwałtu i zagadnień pokrew-
nych tematycznie (n = 326)

1977 – 1
1983 – 1
1987 – 1
1988 – 1
– – – – –
1996 – 2
1997 – –

Źródło: opracowanie własne

Ujęte w zestawieniu artykuły poruszają problem pigułki gwałtu w sensie 
ogólnym (np. tekst zatytułowany Pigułka gwałtu z Polski zalewa Europę), ale 
i odnoszą się do konkretnych związków chemicznych kryjących się pod tym 
określeniem, chodzi zwłaszcza o kwas gamma-hydroksymasłowy (np. Uwa-
ga na GHB!) i ketaminę (np. Rozbój z ketaminą), a w niektórych przypadkach 

1998 –   2
1999 –   2
2000 –   5
2001 –   4
2002 –   2
2003 – 11
2004 –   4

2005 –   17
2006 –   21
2007 –   35
2008 – 133
2009 –   30
2010 –   27
2011 –   27
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nawet alkohol etylowy (np. Gwałt przed ekranem. Wieczór dwóch mężczyzn 
– relacja na temat gwałtu w stanie zamroczenia alkoholowego) czy inne 
substancje (np. Niezwykły przypadek przestępczego podania ranitydyny lub 
Uśpił, wykorzystał, teraz zapłaci?). Zdarzają się też materiały prasowe doty-
czące użycia środków, które wprawdzie działają jak pigułka gwałtu, jednak 
na ogół nie są zaliczane do tej kategorii (np. tekst pt. Wrzucił 16-latce extasy 
do kawy).

W treści artykułów środki określane mianem pigułki gwałtu pojawiają 
się w kontekście najbardziej dla nich charakterystycznym, czyli przestęp-
stwa seksualnego (np. Kolejne przypadki gwałtów z pigułką w tle), ale i innych 
przypadków łamania prawa, jak chociażby kradzież (np. Podali im pigułkę 
gwałtu i okradli), zarażenie wirusem HIV (np. Wstrzykiwali gejom zarażoną 
krew), morderstwo (np. Ratownik medyczny oskarżony o zabójstwo żony) 
czy niedozwolone użycie GHB w rywalizacji sportowej (np. Kwas gamma-
-hydroksymasłowy – narkotyk i środek dopingujący). Zwracana jest ponadto 
uwaga na takie negatywne konsekwencje stosowania substancji kryjących 
się pod nazwą „pigułka gwałtu”, jak ostre zatrucie (np. Ostre zatrucie gam-
ma-butyrolaktonem z zespołem abstynencyjnym) czy uzależnienie (np. Przy-
padek uzależnienia lekowego od ketaminy). Pojawiają się także konteksty po-
zytywne, dotyczące korzyści płynących z użycia niektórych środków, czego 
ilustracją może być wykorzystywanie ketaminy w celach leczniczych (np. 
Terapia na haju bądź Miejsce ketaminy w leczeniu bólu nowotworowego).

Zdecydowaną większość artykułów cechuje wyraźnie akcentowany rys 
profilaktyczny. Autorzy poszczególnych tekstów odnoszą się do działań 
mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobistego jednostki (np. 
Tester nie zastąpi rozsądku lub Na imprezę w towarzystwie wypróbowanych 
przyjaciół bądź Polisą bezpieczeństwa jest trzeźwość!), upowszechniają też 
porady bądź apele ze strony policji (np. Dzielnicowy – Radzi! Ostrzega! In-
formuje! albo Komendant Komisariatu Policji w Kluczach apeluje), informują 
o zaangażowaniu się funkcjonariuszy w działania profilaktyczne (np. Bie-
lańska policja przyłącza się do akcji „Pilnuj drinka”), a nawet o konkretnych 
czynnościach operacyjnych ze strony służb mundurowych (np. „Pornos” 
w rękach CBŚ albo Laboratorium narkotyków. 16 mężczyzn zatrzymanych 
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w Jaśle). Zdarzają się również relacje ze spraw sądowych (np. Koniec pro-
cesu o zgwałcenie dziewczyny po „pigułce gwałtu” lub Łagodniejszy wyrok za 
przemyt z Calangutegoa).

W przypadku niektórych źródeł jedynie fragmenty ich zawartości od-
noszą się do problemu pigułki gwałtu, dotyczy to zwłaszcza tych tekstów, 
których tytuły na taki problem nie wskazują, np. ZSP nr 2 w Redzie druga 
w powiecie lub Bagaż podręczny albo Recesja w gospodarce to koniec hoj-
nej filantropii w firmach. Część tekstów została dodatkowo zaopatrzona 
w podtytuły dla zwiększenia czytelności zapisu bibliograficznego, co sta-
nowi wyjście naprzeciw czytelnikom poszukującym treści sprofilowanych 
tematycznie.

Pozycje wyszczególnione w bibliografii pochodzą z tytułów zarówno 
ogólnopolskich, jak i regionalnych bądź lokalnych; w tej ostatniej kategorii 
mieszczą się między innymi czasopisma urzędów gmin, rad dzielnic, po-
wiatowe, reklamowe, studenckie, a nawet szkolne; część z tych pism jest 
płatnych, część zaś bezpłatnych (utrzymujących się np. z reklam bądź dota-
cji). W zestawieniu znalazły się ponadto trzy teksty opublikowane w dwóch 
tytułach wydawanych przez polską emigrację – w Wielkiej Brytanii („Go-
niec Polski”) i w Szwecji („PL Magazyn”). Większość z ujętych niżej pozycji 
posiada ISSN, choć są i takie, które takiego numeru nie posiadają – są to 
przede wszystkim inicjatywy o charakterze amatorskim (zwłaszcza gazetki 
szkolne, jak np. „24 na Dobę”). Generalnie, uwzględniono w zestawieniu 
149 różnych tytułów czasopism, a biorąc pod uwagę wszystkie ich mutacje 
i dodatki – jest to ogółem 178 unikalnych jednostek.

Dostępność artykułów. Większość przywołanych źródeł można odszu-
kać w czytelniach gminnych bądź wojewódzkich placówek bibliotecznych. 
Warto nadmienić, że najobszerniejsze zbiory, dosłownie z całej Polski, po-
siadają warszawska Biblioteka Narodowa i krakowska Biblioteka Jagielloń-
ska. Część tekstów z kolei można znaleźć w internecie przy zastosowaniu 
wyszukiwarki – dostępne są one w formacie PDF.

Forma zapisu źródeł. Niektóre artykuły są dwujęzyczne (w języku 
polskim i angielskim) bądź wyłącznie anglojęzyczne, jednak wszystkie one 
ukazały się w pismach wydawanych na terenie Polski (z wyjątkiem wspo-
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mnianych wcześniej trzech tekstów opublikowanych w czasopismach polo-
nijnych). W przypadku artykułów dwujęzycznych zastosowano podwójny 
zapis bibliograficzny. Uwzględniono też kilka tekstów w języku angielskim, 
które zostały zamieszczone w „The Krakow Post” i „Problems of Forensic 
Sciences” (= „Z Zagadnień Nauk Sądowych”).

Wszelkie domyślne elementy poniższego zapisu ujęto w nawiasy kwa-
dratowe, dotyczy to między innymi sytuacji, gdy artykuł nie był zaopatrzo-
ny w żaden tytuł ani nawet nagłówek – wówczas w nawias kwadratowy uj-
mowano wyrazy rozpoczynające artykuł, uzupełnione o wielokropek. Na-
wias kwadratowy był też zastosowany na oznaczenie wszelkich ingerencji 
w zapis bibliograficzny. Za najlepszy sposób prezentacji bibliografii uznano 
układ alfabetyczny, poprzedzielany kolejnymi literami alfabetu pełniącymi 
rolę nagłówków.

▌A
AB, Pilnuj drinka, „Wiadomości Gubińskie” 9 maja 2008, nr 9, s. 5.
AĆ, „Łocz Jor Drink”, „Dzisiaj Dzierżoniów” 17-30 listopada 2008, nr 17, s. 7.
ADA, Jechali z marihuaną i pigułkami gwałtu, „Gazeta Wyborcza Kielce” 7 

lutego 2011, nr 30, s. 4.
ada, Wrzucił 16-latce extasy do kawy, „Nowiny Gazeta Codzienna” 19 maja 

2008, nr 97, s. 4.
ADA, PIO, Hiszpan zwolniony za kaucją. W skrócie, „Gazeta Wyborcza Kiel-

ce” 14-15 lutego 2009, nr 38, s. 3.
Adamczewski A., Pilnuj drinka!, „Echo Miasta Łódź” 21 sierpnia 2008, nr 

63, s. 3.
Adamowicz P., Analiza toksykologiczna w sprawach o ułatwienie dokonania 

zgwałcenia przez podanie środka farmakologicznego, „Problemy Krymi-
nalistyki” 2005, nr 248, s. 26-30.

Adamowicz P., Workshop report: „Toxicological analysis of drugs facilitating 
sexual assault” = Sprawozdanie z warsztatów „Analiza toksykologiczna 
środków ułatwiających wykorzystanie seksualne”, „Problems of Forensic 
Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 2005, t. 63, s. 324-325.
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Adamowicz P., Kała M., Date-rape drugs scene in Poland = Scena środków 
ułatwiających wykorzystanie seksualne w Polsce, „Przegląd Lekarski” 
2005, t. 62, nr 6, s. 572-575.

Adamowicz P., Kała M., Drugs and alcohol as agents used for facilitation of 
sexual assault = Leki i alkohol jako środki stosowane w celu ułatwienia 
wykorzystania seksualnego, „Problems of Forensic Sciences” = „Z Za-
gadnień Nauk Sądowych” 2004, t. 58, s. 79-90.

Adamowicz P., Kała M., Tests used for detection of date-rape drugs in drinks 
= Testery do wykrywania w napojach środków stosowanych w celu uła-
twienia wykorzystania seksualnego, „Problems of Forensic Sciences” = 
„Z Zagadnień Nauk Sądowych” 2009, t. 80, s. 459-470.

Adamowicz P., Zuba D., Kała M., Ketamine: A new substance on the Polish 
drug market = Ketamina: nowy środek na polskim rynku narkotykowym, 
„Problems of Forensic Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 
2003, t. 56, s. 26-39.

Adamowska M., Jak się odurza Pomorze, „Gazeta Wyborcza Szczecin” 29 
lipca 2011, nr 175, s. 1.

Adamska N., Narkotyk gwałtu. Do odurzenia wystarczy kilka mililitrów roz-
tworu, „Dziennik Polski” 18 sierpnia 2008, nr 192, s. 4.

(AGUS), Pilnuj drinka!, „Kurier Poranny” 23 stycznia 2008, nr 19, s. 6.
AL, Wyrok za pigułkę gwałtu, „Fakt” 10 lipca 2008, nr 160, s. 9.
Albera K., Pilnuj swojego drinka (rozm. M. Fajge-Sołtan), „Dziennik 

Wschodni” 21 lutego 2008, nr 44, s. 2.
Andrzejewska A., Pigułka gwałtu, „Biuletyn SKNCh” grudzień 2009, nr 3, s. [2].
ANN, Pilnuj drinka!, „Kalejdoskop Lubina” 27 czerwca 2008, nr 5, s. 4.
as, mad, Kolejne przypadki gwałtów z pigułką w tle, „Rzeczpospolita” 9 

sierpnia 2007, nr 185, s. A4.
(AT), Bez smaku, „Polska Dziennik Bałtycki” 25-26 czerwca 2011, nr 146 

– dod. „Magazyn Rodzinny” 25 czerwca 2011, s. 18.
AT, Uważaj, na to co pijesz na imprezie, „Gazeta Wyborcza Bydgoszcz” 18 

grudnia 2007, nr 295, s. 4.
(atom), Tabletka gwałtu. Zagrożenia w wakacje. Porady dla rodziców i dzieci, 

„Przegląd Olkuski” 30 czerwca 2006, nr 26, s. 4.
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AWRO, Pilnuj swojego drinka!, „Echo Miasta Trójmiasto” 14 sierpnia 2008, 
nr 61, s. 5.

(AZ), Koniec pigułki gwałtu. Know-how, „Wprost” 14 września 2008, nr 37, s. 67.

▌B
Baranowska K., Tester nie zastąpi rozsądku, „Rzeczpospolita” 26 lipca 

2007, nr 173, s. A2.
Bartman K., Recesja w gospodarce to koniec hojnej filantropii w firmach, „Ga-

zeta Prawna” 27 listopada 2008, nr 232, s. A8.
Basia, Pigułka gwałtu, „Kid. Pismo klasy 2E” wiosna-lato 2006, nr 1, s. 11.
BBR, Kit Kat, tabletka gwałtu i witamina K, „Spliff. Gazeta konopna” kwie-

cień-maj 2011, nr 31, s. 19.
BDC, 17-latka nie chce skarżyć gwałcicieli, „Gazeta Wyborcza Białystok” 4 

stycznia 2008, nr 3, s. 6.
Bezpieczny student. Rozmowa z asp. sztab. Jackiem Pytlem – rzecznikiem pra-

sowym Komendy Miejskiej w Katowicach o bezpieczeństwie na osiedlach 
akademickich i w centrum Katowic (rozm. M. Maj), „Manko. Miesięcz-
nik studencki. Katowice” październik 2008, nr ZERO, s. 10.

Bielańska policja przyłącza się do akcji „Pilnuj drinka”, „Nasze Bielany. Mie-
sięcznik Urzędu Dzielnicy Bielany m. st. Warszawy” czerwiec 2008, nr 
6, s. 5.

Biały S. (oprac.), Pilnuj Drinka, „Kurier Dzielnicy XI” lipiec-sierpień 2008, 
nr 5, s. 9.

Biszewska J., Kokaina – pociąg do nikąd, „Goniec Polski” = „Polish Co-
urier” 2004, nr 58, s. 12-14.

Błachut D., Bykas-Strękowska M., Taracha E., Szukalski B., Application of gas 
chromatography / mass spectrometry (GC/MS) to the analysis of benzodia-
zepines = Zastosowanie połączonej chromatografii gazowej i spektrometrii 
masowej (GC/MS) do analizy benzodiazepin, „Problems of Forensic Scien-
ces” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 2004, t. 59, s. 5-37.

Błachut M., Sołowiów K., Janus A., Ruman J., Cekus A., Matysiakiewicz J., 
Hese R. T., Przypadek pacjenta uzależnionego od ketaminy, „Psychiatria 
Polska” 2009, t. 43, nr 5, s. 593-599.
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Bolko A., Wakacyjne zagrożenia. Na co należy zwracać uwagę podczas wypo-
czynku dzieci i młodzieży?, „Refleksje. Zachodniopomorski dwumie-
sięcznik oświatowy” maj-czerwiec 2011, nr 3, s. 11-13.

Bosiński Z., Uwaga, tabletki gwałtu – czyli pilnuj swojego drinka, „Biuletyn 
Informacyjny. Magazyn samorządowy gminy Orzysz” marzec 2008, 
nr 2, s. [3].

Bożko M., Barczyński J., Spójrz mi w oczy, „Dziennik Wschodni” 26 paź-
dziernika 2007, nr 251 – dod. „Magazyn”, s. 8-9.

Bruczyńska K., Uważaj na tabletkę gwałtu, „Gazeta Krotoszyńska” 27 czerw-
ca 2008, nr 26, s. 5.

▌C
(c), „Pilnuj drinka”, „Wieści z Kociewia” 4-10 czerwca 2008, nr 23, s. 4.
van Calis Mitcham M., Londyn, Pigułka zapomnienia. Nowa broń gwałcicieli, 

„Wprost” 27 września 1998, nr 39, s. 90-91.
Celiński R., Skowronek R., Chowaniec Cz., Niezwykły przypadek przestęp-ły przypadek przestęp-y przypadek przestęp-ęp-p-

czego podania ranitydyny, „Archiwum Medycyny Sądowej i Krymino-
logii” 2010, t. 60, nr 2/3, s. 159-163.

Chrobot A., Żeby linia nie była prosta, „Primum non Nocere. Biuletyn Byd-
goskiej Izby Lekarskiej” 2006, nr 7/8, s. 5.

Chwaluk A., Chwaluk P., Kwas gamma-hydroksymasłowy – narkotyk i środek 
dopingujący, „Medycyna Sportowa” = „Polish Journal of Sports Me-
dicine” 2003, t. 19, nr 7/8, s. 274-279.

Chwaluk P., Chwaluk A., Parnicki F., Wiedza studentów Akademii Wycho-
wania Fizycznego na temat kwasu gamma-hydroksymasłowego (GHB), 
„Przegląd Lekarski” 2009, t. 66, nr 6, s. 311-314.

Chwaluk P., Rejmak G., Ostre zatrucie gamma-butyrolaktonem z zespołem 
abstynencyjnym, „Przegląd Lekarski” 2011, t. 68, nr 8, s. 537-538.

Cichoń M., Policja złapała dilerów i producenta amfetaminy, „Tylko Gorzów” 
18 listopada 2010, nr 46, s. 3.

Co sądzisz o akcji „Echa Miasta”? Echosonda, „Echo Miasta Poznań” 11 
sierpnia 2008, nr 61, s. 3.
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Czajkowska M., Zgwałcona nastolatka. Smutny finał imprezy z nieznajomymi, 
„Gazeta Wyborcza Bydgoszcz” 8 sierpnia 2007, nr 184, s. 1.

Czajkowska M., Twardowska A., Miej na oku swego drinka, „Gazeta Wybor-
cza Bydgoszcz” 18 czerwca 2008, nr 141, s. 3.

▌D
DM, „Pornos” w rękach CBŚ, „Gazeta Wyborcza Kraków” 1 grudnia 2010, 

nr 280, s. 5.
Drabikowska A., Dziewczyna padła ofiarą pigułki gwałtu. Bezprecedensowy 

wyrok w kieleckim sądzie, „Gazeta Wyborcza Kielce” 16 sierpnia 2006, 
nr 190, s. 4.

Drabikowska A., Hiszpańsko-indyjski przemyt do Kielc, „Gazeta Wyborcza 
Kielce” 5 lutego 2009, nr 30, s. 1.

Drabikowska A., Ketamina też odurza, „Gazeta Wyborcza Kielce” 4-5 lipca 
2009, nr 155, s. 3.

Drabikowska A., Koniec procesu o zgwałcenie dziewczyny po „pigułce gwał-
tu”, „Gazeta Wyborcza Kielce” 8 sierpnia 2006, nr 184, s. 3.

Drabikowska A., Łagodniejszy wyrok za przemyt z Calangutegoa, „Gazeta 
Wyborcza Kielce” 11-12 lipca 2009, nr 161, s. 3.

Drabikowska A., Niebezpieczne napoje, „Gazeta Wyborcza Kielce” 18 lipca 
2006, nr 166, s. 4.

Drabikowska A., Problem biegłego z policzeniem ketaminy, „Gazeta Wybor-
cza Kielce” 12 lutego 2009, nr 36, s. 4.

Drabikowska A., Stała się ofiarą „pigułki gwałtu”, „Gazeta Wyborcza Kielce” 
2 grudnia 2005, nr 280, s. 3.

Drabikowska A., To się stało tu i teraz. Kobiety, dziewczyny, uważajcie, „Ga-
zeta Wyborcza Kielce” 7-8 sierpnia 2010, nr 183, s. 2.

Drabikowska A., W Holandii mieliby 12 tysięcy pigułek, „Gazeta Wyborcza 
Kielce” 13 sierpnia 2009, nr 189, s. 3.

Drabikowska A., Kielce, Ofiara dostała pigułkę gwałtu. Bezprecedensowy 
wyrok w kieleckim sądzie. Po raz pierwszy znaleziono dowody, że gwałci-
ciel odurzył ofiarę tzw. pigułką gwałtu, „Gazeta Wyborcza” 16 sierpnia 
2006, nr 190, s. 8.



                   

 ▌
266

                                ▌
267   

Drink, „Plus Ratio. Pismo studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego” luty- 
-marzec 2008, nr 4, s. 14.

Drink pod ochroną, „Chojeńska Gazeta Skrzynkowa. Gazeta bezpłatna” 1 
sierpnia 2009, nr 16, s. 12.

Drożdżak A., Trafi do więzienia za podanie kobiecie pigułki gwałtu, „Polska 
Gazeta Krakowska” 18 grudnia 2008, nr 295, s. 7.

Dudek D., Nowe syntetyczne substancje psychoaktywne, „Problemy Narko-
manii” 2005, nr 2, s. 47-59.

DW, Narkotyki do gwałtu, „Gazeta Wyborcza Rzeszów” 8 lipca 2005, nr 
157, s. 3.

Dyba W., „Pilnuj drinka”, „Gazeta Gminy Michałowice” 2008, nr 28 (3), s. 8.
Dyba W., [U]waga, uwaga, uwaga, uwaga, uwaga, uwaga, „IGWA. Magazyn in-

formacyjny gminy Igołomia-Wawrzeńczyce” wrzesień 2008, nr 3, s. 19.
Dzielnicowy – Radzi! Ostrzega! Informuje!, „Wieści z Rybczewic” lato 2008, 

s. 11-12.
Dziuban A., Ratecka A., Brzyski P., Foryś Z., Gomółka E., Ogonowska D., 

Poziom wiedzy na temat „pigułki gwałtu” wśród studentów, „Przegląd 
Lekarski” 2009, t. 66, nr 6, s. 301-310.

▌E
EJ, Gwałt przed ekranem. Wieczór dwóch mężczyzn, „Super Express” 6 paź-

dziernika 2010, nr 234, s. 8.
(EK), Nie pamiętają, co się stało, „Dziennik Polski” 5 lipca 2005, nr 155, s. 11.
(EM), Gwałt po pigułce, „Express Ilustrowany” 22 listopada 2007, nr 273, 

s. 14-15.
EP, Biała śmierć, „Echo Dobrodzienia i Okolic” maj-czerwiec 2006, nr 63, s. 7.
EP, Pilnuj drinka, „Odgłosy Brzeszcz. Pismo lokalne gminy Brzeszcze” czer-

wiec 2008, nr 6, s. 20.

▌F
Ferraro L., Beggiato S., Tomasini M. C., Antonelli T., Loche A., Tanganelli 

S., GET73 modulates rat hippocampal glutamate transmission: evidence 



                   

 ▌
266

                                ▌
267   

for a functional interaction with mGluR5, „Pharmacological Reports” 
2011, t. 63, nr 6, s. 1359-1371.

Filas J., Akcja „Bezpieczny uczeń”, „24 na Dobę” luty 2007, nr 4, s. [3].
Filc Redlińska I., Ile gwałtów z tej pigułki, „Rzeczpospolita” 27 lipca 2010, 

nr 173, s. A18.
Filc Redlińska I., Zbrodniarze przegrywają z nauką, „Rzeczpospolita” 1 

kwietnia 2008, nr 77, s. A24-A25.
Filipkowska K., Na imprezę w towarzystwie wypróbowanych przyjaciół (rozm. 

A. Adamczewski), „Echo Miasta Łódź” 21 sierpnia 2008, nr 63, s. 3.
Florek-Moskal M., Terapia na haju (współpr. M. Borkowska), „Wprost” 25 

lutego 2007, nr 8, s. 84-87.
Florkowski A., Ferfecki L., Przypadek uzależnienia lekowego od ketaminy, 

„Psychiatria Polska” wrzesień-październik 1987, t. 21, nr 5, s. 434- 
-435.

Frohlich B., Pilnuj drinka!!! Kronika policyjna, „Wiadomości Łąckie. Gazeta 
samorządowa” czerwiec-lipiec 2008, s. 20-21.

Froń M., Oskarżyli ratownika medycznego, „Echo Dnia Podkarpackie” 14 
lipca 2011, nr 161, s. 4.

Froń M., Ratownik medyczny oskarżony o zabójstwo żony, „Nowiny Gazeta 
Codzienna” 14 lipca 2011, nr 135, s. 1.

Froń M., Skąd Jacek C. wziął ketaminę?, „Nowiny Gazeta Codzienna” 19 
lipca 2011, nr 138, s. 3.

▌G
Gajewski K., Młody Makowiec skazany na więzienie za gwałt, „Gazeta Wy-

borcza Poznań” 21 października 2008, nr 247, s. 4.
Galek P., Pigułka gwałtu w kawie, „Super Nowości” 19 maja 2008, nr 97, s. 3.
Górka M., Policja radzi: pilnuj swojego drinka, „Gazeta Wyborcza Szczecin” 

15 lipca 2009, nr 164, s. 3.
Górny J., Oto mafia gwałcicieli, „Fakt” 20 lipca 2010, nr 167, s. 8.
Gromek-Oćwieja E., „Pilnuj drinka”, „Listy do Sąsiada. Gminny miesięcznik 

bezpłatny” lipiec 2008, nr 7, s. 13.



                   

 ▌
268

                                ▌
269   

Grzegorzewska J., Pigułka gwałtu, „Gazeta Pomorska” 4 listopada 2003, nr 
257, s. 5.

Grzegorzewska J., Pigułka gwałtu, „Gazeta Pomorska” 13 października 
2006, nr 240, s. 15.

Grzegorzewska J., Pigułka gwałtu może być i w twoim drinku, „Gazeta Po-
morska” 1 lipca 2008, nr 152, s. 7.

Grzegorzewska J., Test przed gwałtem, „Gazeta Pomorska” 6 sierpnia 2007, 
nr 182, s. 1.

▌H
Hajduk A., Sein Anand J., Chodorowski Z., Ostre zatrucie klonidyną – opis 

przypadku, „Przegląd Lekarski” 2007, t. 64, nr 4/5, s. 312-313.

▌I
(IKa), Pilnuj drinka!, „Przegląd Olkuski” 13 czerwca 2008, nr 24, s. 3.
(ILL), [Pilnuj drinka], „Zbliżenia. Dwutygodnik regionalny” 13 czerwca 

2008, nr 12, s. 8.
ILO, Dołącz do akcji, „Echo Miasta Trójmiasto” 31 lipca 2008, nr 57, s. 4.
Iten P. X., Oestreich A., Lips R., Brabetz M., Coma after intake of gamma- 

-hydroxybutyric acid (GHB): two case reports, „Problems of Forensic 
Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 2000, t. 43, s. 112-117.

▌J
Ja, Stracone złudzenia, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn dla zwykłych 

ludzi” styczeń 2008, nr 1, s. 10.
Jagusiak J., Szanowni Czytelnicy, „Rynki Alkoholowe” lipiec 2008, nr 7, s. 1.
Jak nie zostać ofiarą pigułki gwałtu?, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn 

dla zwykłych ludzi” styczeń 2008, nr 1, s. 11.
Jak ustrzec się przed pigułką gwałtu, „Echo Dnia Podkarpackie” 26 lipca 

2011, nr 171, s. 4.
Janik A., Uważaj na pigułkę, „Echo Dnia Podkarpackie” 26 lipca 2011, nr 

171, s. 4.



                   

 ▌
268

                                ▌
269   

[Janik A.], Zawsze pilnuj swego drinka, „Nowiny Gazeta Codzienna” 22-24 
lipca 2011, nr 141, s. 4.

Janocha A., Zawilska J. B., Farmakologia w służbie macho – „tabletki gwałtu 
i rozboju”, „Wszechświat” kwiecień-maj-czerwiec 2007, t. 108, z. 4/6, 
s. 104-106.

Jasińska A., Podali im pigułkę gwałtu i okradli, „Dziennik Wschodni” 6 
sierpnia 2010, nr 152, s. 3.

Jędrzejko M., Polak P., Narkotyki a przestępstwa seksualne, „Problemy Alko-
holizmu” 2006, nr 1, s. 14-20.

JJ, Pilnuj drinka! Kamiennogórscy licealiści rozklejali plakaty, „Regionalny Ty-
godnik Informacyjny” 12 czerwca 2008, nr 24, s. 4.

Johansen S. S., Felby S., Determination of gamma-hydroxybutyrate (GHB) 
by headspace-GC/MS (FID) in forensic samples, „Problems of Forensic 
Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 2000, t. 43, s. 126-130.

(jok), Właściciele knajp wolą chować głowę w piasek, „Gazeta Współczesna” 
4 lutego 2008, nr 24, s. 8.

▌K
/k/, Pilnuj drinka!, „Tygodnik Sanocki” 23 maja 2008, nr 21, s. 2.
(K–a) (IK), Pilnuj swojego drinka!, „Temi. Galicyjski tygodnik informacyjny” 

25 czerwca 2008, nr 26, s. 4.
Kamińska K., Pigułka gwałtu, „Nasza Policja. Kwartalnik policji zachodnio-

pomorskiej” lipiec 2009, nr 7, s. 28.
Kampania „Pilnuj drinka”, „Echo Osieka” maj-czerwiec 2008, nr 3, s. 11.
Kasprzak K., Adamowicz P., Kała M., Determination of gamma-hydroksybu-

tyrate (GHB) in urine by gas chromatography-mass spectometry with po-
sitive chemical ionisation (PCI-GC-MS) = Oznaczanie kwasu gamma-hy-
droksymasłowego (GHB) w moczu metodą chromatografii gazowej sprzę-
żonej ze spektometrią mas z dodatnią jonizacją chemiczną (PCI-GC-MS), 
„Problems of Forensic Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 
2006, t. 67, s. 289-300.

Kędzierski M. (oprac.), Pilnuj drinka!, „Przegląd Lokalny” 26 czerwca 
2008, nr 26, s. 5.



                   

 ▌
270

                                ▌
271   

Klepczyńska E., Drink pod ochroną, „Trybun Ludu. Bezpłatny tygodnik re-
gionalny” 15 lipca 2009, nr 44/45, s. 14.

(KLIM), Niebezpieczne drinki, „Dziennik Polski” 18 lutego 2008, nr 41 – 
dod. „Kronika Krakowska”, s. 2.

Klimowicz J., Tu się czai zbrodniarz doskonały, „Gazeta Współczesna” 18 
stycznia 2008, nr 13 – dod. „Magazyn GW Tydzień”, s. 8-9.

Klimowicz J., Wydali wojnę pigułkom gwałtu. W lokalach mogą pojawić się dar-
mowe Drink Testy, „Gazeta Współczesna” 24 stycznia 2008, nr 17, s. 4.

Kłos M., Pilnuj drinka!, „Bytomska Gazeta Miejska” 6 czerwca 2008, nr 8, 
s. 2.

Komendant Komisariatu Policji w Kluczach apeluje, „Echo Klucz. Samorządo-
wa gazeta dla mieszkańców Gminy Klucze” lipiec 2008, nr 7, s. 8.

Komorowski M., Pigułki gwałtu w natarciu, „Jelonka. Tygodnik regionalny” 
9 czerwca 2008, nr 23, s. 9.

Konstantynopolitaniczykowiczówna, Świńska dobranocka, czyli GHBajka, 
„AgraWFKa. Gazeta studencka Akademii Wychowania Fizycznego we 
Wrocławiu” luty 2008, nr 1, s. 5.

Kopcik E., „Pigułki gwałtu” w Krakowie. Narkotyki nie trafią do klubów i dys-
kotek, „Dziennik Polski” 18-19 lipca 2009, nr 167, s. A6.

Kopiński M., MARK, Ofiara pigułki gwałtu czy oszustka?, „Gazeta Wyborcza 
Poznań” 27 lutego 2008, nr 49, s. 4.

Kosiek A., Pigułki groźne w wakacje. Kampania „Pilnuj swojej szklanki”, „Ga-
zeta Wyborcza Kielce” 20 lipca 2010, nr 167, s. 2.

Kossobudzki P., Pigułka gwałtu, „Wiedza i Życie” kwiecień 2003, nr 4, s. 
50-52.

[Kosz-Koszewska M.], Pilnuj drinka!, „Gazeta Wyborcza Białystok” 1 lutego 
2008, nr 27, s. 2.

Kotecka P., Koktajl gwałtu. Kobietom podawany jest psychotrop, „Słowo 
Ludu” 23 października 2003, nr 247, s. 5.

Kotlińska-Lemieszek A., Łuczak J., Bączyk E., Miejsce ketaminy w leczeniu 
bólu nowotworowego, „Polska Medycyna Paliatywna” 2003, t. 2, nr 1, 
s. 61-70.



                   

 ▌
270

                                ▌
271   

Kozerawska M., Szybkie życie, „Gazeta Wyborcza Łódź” 19 maja 2005, nr 
115, s. 3.

Krajewski Ł., Pigułka gwałtu z Polski zalewa Europę, „Polska Dziennik Łódz-
ki” 25 czerwca 2008, nr 147, s. 6-7.

Krawczyk J., rzecznik kujawsko-pomorskiej policji, Dla Gazety (not. MC), 
„Gazeta Wyborcza Bydgoszcz” 8 sierpnia 2007, nr 184, s. 1.

Krawczyk W., Narkotyki syntetyczne, „Remedium” listopad 2005, numer 
specjalny, s. 30-32.

Krawczyk W., Nowe narkotyki syntetyczne, „Problemy Kryminalistyki” 
2007, nr 257, s. 5-12.

Krężelewska J., Przestępca niemal doskonały, „Głos Szczeciński” 28 marca 
2008, nr 74 – dod. „Magazyn”, s. 15.

Krupski A., Educating youth on safe drinking, „The Krakow Post” 21-27 
lutego 2008, nr 40, s. 11.

Kruszewski K., Poseł zgwałcony?, „Gazeta Współczesna Magazyn” 14 stycz-
nia 2011, nr 8, s. 3.

Krajewski Ł., Młodzi trują się dziś środkiem, który działa jak pigułka gwałtu. 
Polacy wyjechali za granicę za chlebem. Wracają z silnie uzależniającą, 
bezwonną substancją GBL, „Polska” 19 stycznia 2009, nr 15, s. 8.

Król G., Pilnuj swojego drinka, „Nowiny Gazeta Codzienna” 7-9 listopada 
2003, nr 218, s. 4.

Król G., Trzy pytania do… Beaty Boratyn z Poradni Uzależnień „Karan” w Rze-
szowie, „Nowiny Gazeta Codzienna” 7-9 listopada 2003, nr 218, s. 2.

Król J., Dyskoteka może być pułapką, „Biuletyn Informacyjny Ochotniczych 
Hufców Pracy” marzec 2008, nr 3, s. 7.

(KSAF), Ofiara pigułki gwałtu?, „Express Ilustrowany” 14 września 2007, nr 
215, s. 5.

Kucharski D., 75-latka chciała zgwałcić sąsiadkę. Boże, co się dzieje w tym 
kraju! Staruszki podrzucają tabletki gwałtu, „Super Express” 23 stycznia 
2009, nr 19, s. 9.

Kurzyńska E., Pilnuj drinka w dyskotece, „Nowiny Gazeta Codzienna” 18- 
-20 kwietnia 2008, nr 77, s. 5.



                   

 ▌
272

                                ▌
273   

Kurzyńska E., Z testem będzie bezpieczniej, „Nowiny Gazeta Codzienna” 17 
lipca 2007, nr 137, s. 4.

KW Policji, Uwaga, tabletki gwałtu – czyli pilnuj swojego drinka, „Tygodnik 
Olecki” 25 marca 2008, nr 12, s. 18.

KW Policji, Uwaga, tabletki gwałtu – czyli pilnuj swojego drinka, „Tygodnik 
Olecki” 12 sierpnia 2008, nr 32, s. 16.

▌L
Lipińska-Brown M., GHB, czyli Pigułka Gwałtu, „Rozmaitości Lokalne. Mie-

sięcznik bezpłatny” lipiec 2011, nr 7, s. 5.
Listowska A., Pilnuj drinka, bo mogą cię zgwałcić, „Nowa Trybuna Opolska” 

14 kwietnia 2008, nr 88, s. 4.
Lundquist P., Analysis of γ-hydroxybutyrate (GHB) and γ-butyrolactone (GBL) 

in liquids performed at National Laboratory of Forensic Science (SKL), 
Sweden, „Problems of Forensic Sciences” = „Z Zagadnień Nauk 
Sądowych” 2001, t. 47, s. 345-357.

▌Ł
Łocz jor drink, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn dla zwykłych ludzi” 

grudzień 2008, nr 12, s. 7.
Łocz jor drink, „Manko. Miesięcznik studencki w Krakowie” luty 2008, nr 

4, s. 45.
Łubian A., Bez pamięci. Nic. Nie pamięta zupełnie nic. Jak się skończył 

wczorajszy wieczór? Jak trafiła do domu? Co robiła? Wie tylko jedno: to 
wszystko mogło się skończyć o wiele gorzej, „Kurier Poranny Magazyn” 
9 lutego 2007, nr 34, s. 3.

▌M
MAK, AFP, Paciorki jak pigułka gwałtu?, „Gazeta Wyborcza” 9 listopada 

2007, nr 262, s. 35.
Malesa D. (spis.), Gorsze niż alkohol, „Newsweek Polska” 30 kwietnia 

2006, nr 17, s. 92.



                   

 ▌
272

                                ▌
273   

MAM, Mundurowi z plakatami, „Gazeta Wyborcza Częstochowa” 26 maja 
2008, nr 121, s. 3.

MAM, Usypiaczka grasuje po Częstochowie, „Gazeta Wyborcza Częstocho-
wa” 4 czerwca 2007, nr 129, s. 1.

MAM, Uśpił i okradł, „Gazeta Wyborcza Częstochowa” 6 lipca 2006, nr 156, s. 3.
MAM, Uśpiony „tabletką gwałtu”, „Gazeta Wyborcza Częstochowa” 16 

maja 2006, nr 113, s. 3.
Mamoń M., Eksportowaliśmy tabletki gwałtu, „Gazeta Wyborcza Częstocho-

wa” 15-16 listopada 2008, nr 267, s. 3.
Mamys L., Pigułka gwałtu w natarciu, „Echo Miasta Poznań” 19 czerwca 

2008, nr 46, s. 4.
Mamys L., Uwaga, pigułka!, „Echo Miasta Poznań” 11 sierpnia 2008, nr 

61, s. 3.
MARC, Wpadli z narkotykami, „Gazeta Wyborcza Kielce” 12 grudnia 2007, 

nr 290, s. 4.
Marciniak K., Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 4 października 

2005 r. weszła w życie uchwalona przez Sejm 29 lipca 2005 r. Ustawa 
o przeciwdziałaniu narkomanii, „Wiadomości Celne” listopad 2005, nr 
11, s. 3-5.

Marek M., Trzeba się pilnować, „Gorczańskie Wieści. Pismo Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Kamienicy” kwiecień-maj-czerwiec 2008, nr 87, s. 3.

Markowska J., Rozmawiać cały rok, „Gość Niedzielny” 5 lipca 2009, nr 27 
– dod. „Gość Koszalińsko-Kołobrzeski”, s. III.

Masłowski M., Policja promuje, ale czy z sensem? Komentarz, „Gazeta Wy-
borcza Łódź” 28 sierpnia 2008, nr 201, s. 2.

Matkowski C., Przestępstwa seksualne z wykorzystaniem środków psychoak-
tywnych – doświadczenia brytyjskie, „Wrocławskie Studia Erazmiańskie. 
Zeszyty Studenckie” = „Studia Erasmiana Wratislaviensia. Acta Stu-
dentium” 2008, [t. 1], s. 196-203.

Matysiak J., Pilnuj drinka. Kronika policyjna, „Wiadomości Skockie” lipiec 
2008, nr 7, s. 5.

MC, Oskarżony o gwałt, „Gazeta Wyborcza Bydgoszcz” 15-16 grudnia 
2007, nr 293, s. 3.



                   

 ▌
274

                                ▌
275   

MEG, Gwałciciel w Sejmie?, „Fakt” 12 stycznia 2011, nr 8, s. 4.
Mf., Nie udawaj, że nie widzisz, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn dla 

zwykłych ludzi” listopad 2008, nr 11, s. 7.
MF, Rozbój z ketaminą, „Gazeta Wyborcza Poznań” 13 września 2001, nr 

214, s. 3.
Michalewicz I., Pigułka gwałtu, „Newsweek Polska” 30 kwietnia 2006, nr 

17, s. 86-92.
Michoń J., Nie śpij, bo cię okradną, „Angora” 21 marca 2010, nr 12, s. 30-31.
MJ, Półnaga na skwerze, „Polska Gazeta Wrocławska” 9 czerwca 2008, nr 

133, s. 12.
Młynarczyk A., Pilnuj drinka, „Kurier Czaplinecki. Miesięcznik Stowarzysze-

nia Przyjaciół Czaplinka” czerwiec 2008, nr 22, s. 4.
MN, Pilnuj swojego drinka!, „Kurier Łagiewnicki” sierpień 2008, nr 8, s. 2.
Modzelewska A., Paluch M., W Małopolsce gwałcą kobiety trzy razy częściej, 

„Polska” 8 grudnia 2010, nr 255, s. 8.
Molęda E., Uwaga na GHB!, „Głos Ziemi Cieszyńskiej” 21 września 2007, nr 38, s. 8.
(ms), Naukowcy przestrzegali przed pigułką gwałtu, „Sztafeta” 10 grudnia 

2009, nr 49, s. 6.
MS, Pilnuj drinka na każdym kroku, „Gazeta Wyborcza Płock” 1 lutego 

2008, nr 27, s. 6.
Murgrabski A., Pigułka nieświadomości. Nieznajomy częstuje cię drinkiem? 

Uważaj, możesz obudzić się zgwałcona!, „Twoje Imperium” 18-24 wrze-
śnia 2006, nr 38, s. 8-9.

Muszyńska D., Pilnuj drinka, „Serwis Informacyjny Narkomania” 2007, nr 
4, s. 21.

(MW), Nic nie pamiętam, nic nie pamiętam, „Kurier Poranny” 20 września 
2008, nr 221, s. 13.

▌N
Naczelnik sekcji do walki z narkotykami wrocławskiej policji (nie może 

ujawnić nazwiska), Uważaj, z kim się bawisz. Rozmowa o koktajlu gwałtu 
(rozm. E. Głowicka), „Gazeta Wyborcza Wrocław” 25-26 października 
2003, nr 250, s. 2.



                   

 ▌
274

                                ▌
275   

Narbutt M., Legenda o wyciętej nerce, „Rzeczpospolita” 16-17 sierpnia 
2008, nr 191, s. A16-A17.

(nd), Uważaj co pijesz, „Informator Rynkowy” 3 czerwca 2008, nr 370, s. 3.
Negrusz A., Gaensslen R. E., Toxicological investigations in drug-facilitated 

sexual assault = Toksykologiczne badania leków ułatwiających wykorzy-
stanie seksualne, „Problems of Forensic Sciences” = „Z Zagadnień 
Nauk Sądowych” 2000, t. 41, s. 7-26.

Nieckuła E., Legalni narkomani, „Wprost” 4 października 2009, nr 40, s. 60-61.
Niziołek W., Coraz więcej lokali, „Echo Miasta Katowice” 1 września 2008, 

nr 66, s. 5.
Niziołek W., Pilnuj swojego drinka, „Echo Miasta Katowice” 21 sierpnia 

2008, nr 63, s. 2.
NoM, Akcja kępińskiej policji, „Ilustrowany Tygodnik Powiatowy” 11 

czerwca 2008, nr 24, s. 6.
Nosal M., Drink z pigułką, „Echo Dnia Podkarpackie” 29-30 stycznia 

2011, nr 23, s. 8.
Nosal M., Pilnujcie swoich drinków, „Teraz Kielce” 3 lutego 2011, nr 5, s. 11.

▌O
Ołowiak U., Pilnuj swojej szklanki. Knajpy pod kontrolą, „Tygodnik Staracho-

wicki” 26 lipca 2010, nr 30, s. 7.
O to, co się wydarzyło naszej Czytelniczce zapytaliśmy lekarza praktyki rodzin-

nej dr Ewę Stojek, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn dla zwykłych 
ludzi” styczeń 2008, nr 1, s. 11.

Odpowiada dr Hanna Lewandowska-Stanek, ordynator oddziału toksykologii 
w szpitalu im. Jana Bożego w Lublinie. Pytania do eksperta, „Dziennik 
Wschodni” 6 sierpnia 2010, nr 152, s. 3.

▌P
Paciorek B., Po prostu czujność. Strzeż się, strzeż „pigułki gwałtu”!, „Żyj Dłu-

go” październik 2008, nr 10, s. 34-35.
Paluch M., Hiszpan gwałcił krakowianki?, „Polska Gazeta Krakowska” 3 li-

stopada 2011, nr 256, s. 8.



                   

 ▌
276

                                ▌
277   

PAP, IP, Zabawki z „pigułką gwałtu”, „Nowiny Gazeta Codzienna” 9-11 li-
stopada 2007, nr 218, s. 6.

Pastuszak J., Bagaż podręczny, „Gazeta Wyborcza” 12-13 lipca 2008, nr 
162 – dod. „Wysokie Obcasy” 12 lipca 2008, nr 27, s. 23-25.

Pietraszewski M., Australijczyk handlował pigułkami gwałtu?, „Gazeta Wy-
borcza Katowice” 9 stycznia 2008, nr 7, s. 3.

Pietrzak S., Nie zostawiam drinka bez opieki (rozm. A. Adamczewski), „Echo 
Miasta Łódź” 28 sierpnia 2008, nr 65, s. 4.

Pigułka gwałtu i rozboju. Z prof. Jolantą B. Zawilską rozmawia Sławomir Za-
górski, „Gazeta Wyborcza” 14-15 lipca 2007, nr 163 – dod. „Wysokie 
Obcasy” 14 lipca 2007, nr 28, s. 36-39.

Pigułka gwałtu – to dotyczy każdego, „Manko. Miesięcznik studencki w Kra-
kowie” czerwiec 2008, nr 7, s. 37.

(pij), Dziewczyny, uważajcie z kim się zadajecie!, „Gazeta Lubuska” 9 lipca 
2007, nr 158, s. 3.

Pilnuj drinka, „Brzeski Magazyn Informacyjny” maj-czerwiec 2008, nr 5/6, 
s. 25.

Pilnuj drinka, „Gazeta Bronowicka. Miesięcznik Rady Dzielnicy VI Bronowi-
ce” wrzesień 2008, nr 120, s. 10.

Pilnuj drinka, „Gazeta.ngo.pl. Miesięcznik organizacji pozarządowych” 
2008, nr 4, s. 5.

Pilnuj drinka, „Głos Powiatu Średzkiego. Dwutygodnik informacyjno-rekla-
mowy” 9 lipca 2008, nr 9, s. 6.

Pilnuj drinka, „Myśl Zdrowo. Twój poradnik zdrowia” grudzień 2008, nr 1, s. 17.
„Pilnuj drinka”, „Ziemia Kolbuszowska” czerwiec-lipiec 2008, nr 6/7, s. 6.
Pilnuj drinka, „Ziemia Łódzka. Pismo samorządowe Województwa Łódz-

kiego” czerwiec-lipiec 2008, nr 6/7, s. 16.
Pilnuj drinka!, „Czas Ostrzeszowski” 11 czerwca 2008, nr 24, s. 3.
Pilnuj drinka!, „Kalejdoskop Lubina” 29 maja 2009, nr 6, s. 11.
Pilnuj drinka!, „W Bielsku-Białej. Magazyn samorządowy” 19 grudnia 

2008, nr 26, s. 5.
Pilnuj drinka – łocz jor drink, „Bis. Biuletyn informacyjny studentów AGH” 

marzec 2008, s. 17.



                   

 ▌
276

                                ▌
277   

„Pilnuj swojej szklanki”, „Kurier Urzędowy. Miesięcznik Świętokrzyskiego 
Urzędu Wojewódzkiego” 2010, nr 6, s. 1.

„Pilnuj swojej szklanki”. Kampania wojewody, „Wędrowiec Świętokrzyski. 
Miesięcznik Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach” 
sierpień 2010, nr 48, s. 6.

Piotrowski P., Toksykologiczne ABC, „Genetyka i Prawo. Kwartalnik naukowy 
Zakładu Genetyki Molekularnej i Sądowej” zima 2010, nr 3, s. 8-10.

Pitawal, Pigułka gwałtu. Z szafy prokuratora, „Co Tydzień. Tygodnik lokal-
ny” 23-29 lipca 2008, nr 30, s. 9.

Plęs A., Ratownik medyczny podejrzany o otrucie żony, „Nowiny Gazeta Co-
dzienna” 1 lutego 2011, nr 21, s. 1.

Plęs A., Śmiertelna dawka, „Echo Dnia Podkarpackie” 1 lutego 2011, nr 
25, s. 1.

Podał pigułkę gwałtu? Kronika policyjna, „Gazeta Wyborcza Kielce” 23 paź-
dziernika 2006, nr 248, s. 3.

Podgórska J., Gwałty i mity, „Polityka” 2 sierpnia 2008, nr 31, s. 25-27.
Polak P., Sitkowska A. M., Sołtyszewski I., Środki psychoaktywne w prze-

stępstwach seksualnych, „Prokuratura i Prawo” 2009, nr 9, s. 66-79.
Policja apeluje, „Czas Czchowa. Magazyn informacyjny gminy Czchów” 

lipiec 2008, nr 5, s. 16.
Policjanci zabezpieczyli narkotyki. Kronika policyjna, „Extra Kielce” 10-16 

lutego 2010, nr 216, s. 3.
Polisą bezpieczeństwa jest trzeźwość!, „Biuletyn Rady i Wójta Gminy Kosa-

kowo” [lipiec 2010], s. [4].
Pośpiech J., Pigułka gwałtu, „Cognoscimus. Dziennik comiesięczny” maj 

2007, nr 5, s. 3-4.
Pozańska A., ZSP nr 2 w Redzie druga w powiecie, „Reda. Miejski biuletyn 

informacyjny” styczeń 2009, nr 1, s. [5].
Przychodzeń M., Uważaj na pigułki gwałtu, „Polska Dziennik Zachodni” 2-3 

lipca 2011, nr 152 – dod. „Magazyn Rodzinny”, s. V.
Przychodzeń M., Latem w modnych klubach uważaj na pigułki gwałtu, „Pol-

ska Dziennik Bałtycki” 25-26 czerwca 2011, nr 146 – dod. „Magazyn 
Rodzinny” 25 czerwca 2011, s. 18.



                   

 ▌
278

                                ▌
279   

▌R
r, Nie daj się okraść, skrzywdzić, „W Bielsku-Białej. Magazyn samorządowy” 

19 sierpnia 2011, nr 17, s. 14.
(RAD), Pilnuj drinka, „30 minut” 13 czerwca 2008, nr 218, s. [6].
Radzik J., Więcko R., Leszek J., Kwas γ-hydroksymasłowy (GHB) jako środek 

psychoaktywny, „Psychiatria” 2005, t. 2, nr 1, s. 29-32.
Rajecki J., Zalecana ostrożność. Rozmowa o koktajlu gwałtu (rozm. K. Połeć), 

„Gazeta Wyborcza Białystok” 4 listopada 2003, nr 257, s. 2.
Rakowska-Barciuk A., Augustyn-Protas A., Pigułka gwałtu. Czy tylko po-

strach dyskotek?, „Claudia” listopad 2007, nr 11, s. 78-83.
Ratajczak A., Ulegliśmy czarowi pani Iwonki, „Fakt” 28 maja 2009, nr 124, s. 10.
Rebs K., Parszywy tercet. Jeden mały drink, „Detektyw. Tylko dla dorosłych” 

grudzień 2010, nr 12, s. 50-53.
Ronatowicz W., Pigułka gwałtu groźna także dla mężczyzn (rozm. K. Rost-

kowska), „UZetka. Gazeta studencka” marzec 2011, nr 74, s. 10-11.
Roży A., Tragedia z jednej pigułki, „Gazeta Wyborcza Kielce” 28 grudnia 

2005, nr 301, s. 1.
Rusek A., Matkowski J., Matysiakiewicz J. A., Uzależnienie od ketaminy, 

„Psychiatria Polska” lipiec-sierpień 1988, t. 22, nr 4, s. 338-340.
Rybak M., Policja wyśmiała ofiarę gwałtu, „Polska Gazeta Wrocławska” 22- 

-23 listopada 2008, nr 273, s. 4.
Rybak M., Policjanci poniżali zgwałconą kobietę, „Polska” 22-23 listopada 

2008, nr 273, s. 1; kontynuacja: Rybak M., Policjanci wyszydzili ofiarę 
gwałtu i odesłali ją z kwitkiem, s. 3.

Rybińska A., Wstrzykiwali gejom zarażoną krew, „Rzeczpospolita” 15 paź-
dziernika 2008, 242, s. A13.

▌S
Sałat K., Mendyk A., Librowski T., Czarnecki R., Malawska B., Influence of 

new gamma-hydroxybutyric acid amide analogues on the central nervous 
system activity in mice, „Polish Journal of Pharmacology” listopad- 
-grudzień 2002, t. 54, nr 6, s. 731-736.



                   

 ▌
278

                                ▌
279   

Sałwacka M., Uważaj na drinka, „Gazeta Wyborcza Zielona Góra” 3 grud-
nia 2007, nr 282, s. 1.

Schwartzman R. J., Alexander G. M., Grothusen J. R., Paylor T., Reichenber-
ger E., Perreault M., Ketamina podawana dożylnie w leczeniu wieloobja-
wowego miejscowego zespołu bólowego: badanie prowadzone metodą po-
dwójnie ślepej próby, przekł. W. Turaj, „Ból” 2010, t. 11, nr 3, s. 39-51.

seb, „Pilnuj drinka”, „Sygnały Płockie. Pismo Urzędu Miasta Płocka” 15 
lutego 2008, nr 4, s. 2.

Sendecki M., I oto Cave został pisarzem, „Przekrój” 27 października 2009, 
nr 43, s. 54.

Siuta M., Zabawki mogą być groźne. Inspekcja Handlowa w akcji, „Gazeta 
Wyborcza Płock” 28 maja 2009, nr 124, s. 2.

Smalley S., Pigułka gwałtu, „Newsweek Polska” 19 stycznia 2003, nr 3, s. 60.
Socha N., Pigułka zapomnienia, „Boutique” 2006, nr 6, s. 94-96.
Sowula S., Kubicki G., Były piłkarz Arki Gdynia jest podejrzany o gwałt, „Ga-

zeta Wyborcza Trójmiasto” 11-12 sierpnia 2007, nr 187, s. 3.
Stanuszkiewicz B., Pigułki żartu, pigułki gwałtu. W płockich lokalach, pubach 

i dyskotekach, „Tygodnik Płocki” 7 marca 2006, nr 10, s. 15.
Stańczyk M., Pigułka gwałtu może stać się wakacyjną plagą, „Dziennik” 16 

czerwca 2008, nr 139, s. 9.
Starzak G., Gwałt po pigułce, „Dziennik Polski” 10 marca 2006, nr 59 – 

dod. „Piątek”, s. 27.
Stępień W., Teatr w działaniach profilaktycznych, „Informator. Wydział Ko-

munikacji Społecznej Komendy Wojewódzkiej Policji w Olsztynie” 12 
marca 2010, nr 11, s. 9.

Stopa A., Strzeżcie się pigułki gwałtu, „Gazeta Wyborcza Kraków” 9 lipca 
2008, nr 159, s. 4.

Straszowski K., Ochrona przed tabletką gwałtu, „Nasz Kolporter. Bezpłatne 
pismo firm Grupy Kolporter” 2007, nr 4, s. 19.

(STRZ), Kara za gwałt po pigułce, „Dziennik Polski” 5-6 lipca 2008, nr 156, s. 6.
(STRZ), Uśpił, wykorzystał, teraz zapłaci?, „Dziennik Polski” 5 października 

2010, nr 233, s. A6.



                   

 ▌
280

                                ▌
281   

(SUB), Laboratorium narkotyków. 16 mężczyzn zatrzymanych w Jaśle, 
„Dziennik Polski” 8 lipca 2005, nr 158, s. 11.

SZ, Gwałt na plaży?, „Gazeta Wyborcza Trójmiasto” 7 sierpnia 2007, nr 
183, s. 4.

Szaro G., Pilnuj swojego drinka jak oka w głowie. Przestępczość latem, „Gaze-
ta Wyborcza Trójmiasto” 9 czerwca 2008, nr 133, s. 2.

Szczekala W., Uwaga na tabletki gwałtu. Rozmowa o groźnym farmaceutyku 
(rozm. D. Wilk), „Gazeta Wyborcza Rzeszów” 7-8 maja 2005, nr 105, s. 4.

Szczerkowski J., Koktajl gwałtu, „Detektyw. Tylko dla dorosłych” lipiec 
2010, nr 7, s. 28-30.

Szukalski B., Kwas γ-hydroksymasłowy (GHB) i jego analogi strukturalne, 
„Problemy Kryminalistyki” 2005, nr 247, s. 10-18.

Szukalski B., Pochodne piperazyny, pirolidyny, benzimidazolu i tryptaminy – 
nowe narkotyki zmodyfikowane, „Problemy Kryminalistyki” 2005, nr 
249, s. 9-15.

Szukalski B., Błachut D., Bykas M., Szczepańczyk S., Taracha E., Kwas 
γ-hydroksymasłowy (GHB) i jego lakton (GBL) – groźne związki psychoak-
tywne. Metody rozdziału i identyfikacji GC/MS i FTIR, „Alkoholizm 
i Narkomania” 2001, t. 14, nr 3, s. 341-354.

Szukalski B., Błachut D., Bykas M., Szczepańczyk S., Taracha E., Kwas 
γ-hydroksymasłowy (GHB) i jego lakton (GBL) – groźne związki psychoak-
tywne, właściwości i metabolizm, „Alkoholizm i Narkomania” 2001, t. 
14, nr 2, s. 185-193.

Szukalski B., Bykas-Strękowska M., Błachut D., Taracha E., Flunitrazepam 
– benzodiazepina wykorzystywana w celach przestępczych. Identyfikacja 
metodą chromatografii gazowej ze spektrometrią mas (GC/MS), „Alkoho-
lizm i Narkomania” 2002, t. 15, nr 3, s. 355-365.

▌Ś
Świątek R., Niegrzeczny chłopiec z Hollywood, „Rzeczpospolita” 17 paź-

dziernika 2008, nr 244 – dod. „Magazyn TV”, nr 18, s. 9.



                   

 ▌
280

                                ▌
281   

▌T
(tejo), Pilnuj drinka!, „Jelonka. Tygodnik regionalny” 26 maja 2008, nr 21, 

s. 8.
Telefoniczna opinia publiczna, „Gazeta Wyborcza Białystok” 25 września 

2008, nr 225, s. 2.
Test wykrywający pigułkę gwałtu, „Ludzka Sprawa. Niezwykły magazyn dla 

zwykłych ludzi” styczeń 2008, nr 1, s. 11.
Tomczak R., Pamiętaj, by pilnować drinka!, „Gazeta Polkowicka” 19 czerwca 

2008, nr 13, s. 6.
Truszyńska I., Pilnuj drinka (współpr. A. Werońska), „Echo Miasta Trójmia-

sto” 31 lipca 2008, nr 57, s. 4.
Trzeba po prostu zachowywać rozsądek. Radzi Livia Nowak-Banasik z Pomor-

skiego Centrum Toksykologii w Gdańsku, „Polska Dziennik Bałtycki” 
25-26 czerwca 2011, nr 146 – dod. „Magazyn Rodzinny” 25 czerwca 
2011, s. 18.

(TW), Użyli pigułki gwałtu. Najkrócej, „Rzeczpospolita” 17 marca 2000, nr 
65 – dod. „Prawo co Dnia”, s. C1.

▌U
U, „Pilnuj drinka”. Wakacyjne czerwone światło dla młodzieży, „Kurier Miejski. 

Czasopismo samorządowe Sosnowca” lipiec-sierpień 2008, nr 7, s. 7.
Uwaga!, „Goniec Polski” = „The Polish Times” 24 grudnia 2005, nr 41, s. 9.
Uwaga pigułka gwałtu. Od rzecznika KMP, „Gazeta Chojnowska” 7 listopada 

2008, nr 20, s. 11.
Uwaga! Pigułka gwałtu, „Twój Wieczór. Dwutygodnik pomorski” 18 paź-

dziernika 2007, nr 21, s. 25.
Uwaga! Pigułka gwałtu czyha, „Twój Wieczór. Dwutygodnik pomorski” 5 

października 2007, nr 20, s. 29.
Uwaga na pigułkę, „Echo Miasta Łódź” 25 sierpnia 2008, nr 64, s. 2.
Uwaga na pigułkę, „Echo Miasta Łódź” 28 sierpnia 2008, nr 65, s. 4.
Uwaga na pigułki, „Azalia. Pismo Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzy-

nie” czerwiec 2008, nr 6, s. 2.



                   

 ▌
282

▌V
Verstraete A. G., van de Velde E., de Paepe P., Rosseel M. T., Determina-

tion of gamma-hydroxybutyrate (GHB) in serum or plasma with GC/MS, 
„Problems of Forensic Sciences” = „Z Zagadnień Nauk Sądowych” 
2000, t. 42, s. 195-201.

Vetulani J., Klonidyna: historia kariery leku, „Wszechświat” październik 
1983, t. 84, nr 10, s. 221-225.

Vetulani J., Przedawkowanie: jak ratować?, „Polityka” 16 września 2006, nr 
37 – dod. „Narkotyki bez dydaktyki”, s. 20-23.

▌W
Wakacyjne pułapki, „Miszmasz Poradniany. Biuletyn Poradni Psychologicz-

no-Pedagogicznej nr 5 w Lublinie” maj-czerwiec 2009, nr 3, s. 7-9.
Waluszko A., Wakacyjna (bez)troska, „Kwartalnik Pacjenta” 2011, nr 2 

(36), s. 9.
Waszkielewicz A., Bojarski J., γ-Hydroxybutyric acid (GHB) and its chemical 

modifications: a review of the GHBergic system, „Polish Journal of Phar-
macology” 2004, t. 56, nr 1, s. 43-49.

Werońska A., Pilnuj drinka, „Echo Miasta Trójmiasto” 28 sierpnia 2008, nr 65, s. 2.
Wieczorek K., Pilnuj szklanki jak oka w głowie, „Twoje Imperium” 2-8 sierp-

nia 2010, nr 31, s. 14-15.
Więcek P., Pilnuj szklanki, „Teraz Kielce” 22 lipca 2010, nr 29, s. 6.
Wilczyńska M., Poczęstowano mnie pigułką gwałtu, „Przyjaciółka” 13-19 

września 2007, nr 37, s. 36-37.
Witczyński M., Pamiętaj, „Echo Miasta Kraków” 21 lutego 2008, nr 14, s. 3.
Witczyński M., Uważaj na drinka, „Echo Miasta Kraków” 21 lutego 2008, 

nr 14, s. 3.
Wojtasiński Z., Odlotowa paramedycyna, „Rzeczpospolita” 24-25 stycznia 

1998, nr 20, s. 27.
Wojtasiński Z., Pożądanie w pigułce (współpr. M. Stańczyk), „Wprost” 14- 

-20 czerwca 2010, nr 25, s. 70-71.
Wojtasiński Z., Zastrzyk śmierci, „Wprost” 17 stycznia 2010, nr 3, s. 22-24.



                   

 ▌
282

Wójciak T. z Buffalo, Pigułka gwałtu, „Rzeczpospolita” 20 grudnia 1996, nr 
296 – dod. „Nauka i Technika”, s. II.

Wójciak T. z Buffalo, Zakaz „pigułki gwałtu”, „Rzeczpospolita” 11 marca 
1996, nr 60, s. 15.

▌Z
Z Anną Fedorowicz, psychologiem rozmawia Anna Morawiecka, „Ludzka Spra-

wa. Niezwykły magazyn dla zwykłych ludzi” styczeń 2008, nr 1, s. 11.
Zadroga A., Pilnuj swojego drinka… W Krakowie ostrzegają przed pigułką 

gwałtu, „Gazeta Wyborcza Kraków” 16-17 lutego 2008, nr 40, s. 2.
Zawilska J. B., Pigułki gwałtu i rozboju (rozm. S. Zagórski), „Problemy Nar-

komanii” 2008, nr 2, s. 86-88.
Zawilska J. B., Urbańska A., Gwałt w „białych rękawiczkach” – przestępcze 

zastosowanie leków, „Problemy Narkomanii” 2008, nr 1, s. 63-76.
Zawsze pilnuj drinka w dyskotece. Policja informuje, „Wicie. Miesięcznik sa-

morządowy” czerwiec 2008, nr 6, s. 11.
Zawsze pilnuj swojego drinka, „Gazeta Mazowiecka” 21 lipca 2008, nr 9, s. 4.
Zgirski L., Niedźwiecki J., Halucynogenne właściwości ketaminy, „Psychiatria 

Polska” lipiec-sierpień 1977, t. 11, nr 4, s. 423-428.
Z.W., Niebezpieczne dodatki do żywności, „Rzeczpospolita” 27 stycznia 

1999, nr 22 – dod. „Nauka i Technika”, s. 21.
Z.W., Wezwanie do wycofania „pigułek gwałtu”, „Rzeczpospolita” 18 marca 

1999, nr 65, s. 28.
Zyśk A., Uwaga! Tabletka gwałtu!, „PL Magazyn” czerwiec-lipiec-sierpień 

2007, nr 6, s. 13.

▌Ż
Żołędziejewska E., Nie pozwalam sobie stawiać (rozm. A. Adamczewski), 

„Echo Miasta Łódź” 25 sierpnia 2008, nr 64, s. 2.
Żytnicki P., „Młody Makowiec” zgwałcił czy nie?, „Gazeta Wyborcza Poznań” 

11 września 2009, nr 213, s. 8.
Żytnicki P., Proces Młodego Makowca ruszy od nowa, „Gazeta Wyborcza Po-

znań” 18 listopada 2009, nr 270, s. 4.


